

MUNICÍPIO DE MIRACEMA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Bimestre / 2023

RREO - Anexo 1 (LRF, Art 52, inciso I, linhas "a" e "b" do inciso II e §

R\$1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	160.891.000,0	160.891.000,0	27.229.015,6	16,9	74.949.375,6	46,6	85.941.624,4
RECEITAS CORRENTES	159.476.000,0	159.476.000,0	26.524.203,7	16,6	73.894.563,7	46,3	85.581.436,3
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	17.909.000,0	17.909.000,0	3.710.717,0	20,7	7.858.614,5	43,9	10.050.385,5
Impostos	13.524.000,0	13.524.000,0	3.028.897,7	22,4	6.540.084,4	48,4	6.983.915,6
Taxas	4.375.000,0	4.375.000,0	681.819,3	15,6	1.318.530,1	30,1	3.056.469,9
Contribuições de Melhoria	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
CONTRIBUIÇÕES	6.312.000,0	6.312.000,0	1.243.073,4	19,7	3.661.264,5	58,0	2.650.735,5
Contribuições Sociais	5.322.000,0	5.322.000,0	872.680,7	16,4	2.615.310,5	49,1	2.706.689,5
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contrib. para o Custeio do Serv. de Iluminação Pública	990.000,0	990.000,0	370.392,6	37,4	1.045.954,1	105,7	-55.954,1
RECEITA PATRIMONIAL	1.585.000,0	1.585.000,0	104.684,3	6,6	296.844,1	18,7	1.288.155,9
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	101.000,0	101.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	101.000,0
Valores Mobiliários	1.484.000,0	1.484.000,0	104.684,3	7,1	296.844,1	20,0	1.187.155,9
Deleg. Serv. Públ. Med. Concess., Permiss., Autoriz., Licença.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Cessão de Direitos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA AGROPECUÁRIA	70.000,0	70.000,0	591,4	0,8	2.101,9	3,0	67.898,1
RECEITA INDUSTRIAL	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
RECEITA DE SERVIÇOS	40.000,0	40.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	40.000,0
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	30.000,0	30.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	30.000,0
Serviços e Atividades Ref. à Navegação e Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços e Atividades Ref. à Saúde	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Serviços e Atividades Financeiras	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	126.499.000,0	126.499.000,0	21.445.627,7	17,0	61.733.459,2	48,8	64.765.540,8
Transferências da União e de suas Entidades	69.374.000,0	69.374.000,0	14.512.343,2	20,9	35.941.334,6	51,8	33.432.665,4
Transf. dos Estados, Distrito Federal e suas Entidades	37.215.000,0	37.215.000,0	3.968.058,1	10,7	16.630.859,4	44,7	20.584.140,6
Transf. dos Municípios e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Outras Instituições Públicas	19.900.000,0	19.900.000,0	2.965.226,4	14,9	9.161.265,2	46,0	10.738.734,8
Transf. do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Pessoas Físicas	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Outras Transferências Correntes	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	7.051.000,0	7.051.000,0	19.509,9	0,3	342.279,5	4,9	6.708.720,5
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	90.000,0	90.000,0	9.795,7	10,9	24.098,3	26,8	65.901,7
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	1.200.000,0	1.200.000,0	1.711,2	0,1	276.294,2	23,0	923.705,8
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	5.761.000,0	5.761.000,0	8.003,0	0,1	41.887,0	0,7	5.719.113,0
RECEITAS DE CAPITAL	1.415.000,0	1.415.000,0	704.811,9	49,8	1.054.811,9	74,5	360.188,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Operações de Crédito - Mercado Interno	10.000,0	10.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	10.000,0
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	450.000,0	450.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	450.000,0
Alienação de Bens Móveis	450.000,0	450.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	450.000,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	905.000,0	905.000,0	704.811,9	77,9	1.054.811,9	116,6	-149.811,9
Transf. da União e de suas Entidades	905.000,0	905.000,0	704.811,9	77,9	1.054.811,9	116,6	-149.811,9
Transf. dos Estados e do Dist. Federal e suas Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. dos Municípios e sua Entidades	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. de Instituições Privadas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferência de Outras Instituições Públicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências do Exterior	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transferências de Pessoas Físicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Transf. Provenientes de Depósitos não Identificados	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	50.000,0	50.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50.000,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Resgate de Títulos do Tesouro	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	50.000,0	50.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	50.000,0
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	14.109.000,0	14.109.000,0	1.839.365,1	13,0	5.112.487,3	36,2	8.996.512,7
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	175.000.000,0	175.000.000,0	29.068.380,7	16,6	80.061.862,9	45,7	94.938.137,1
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANC. (IV)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Internas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Operações de Crédito Externas	0,0	0,0	0,0	0,0	-	0,0	0,0
Mobiliária para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contratual para Refinanciamento da Dívida	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V)=(III+IV)	175.000.000,0	175.000.000,0	29.068.380,7	16,6	80.061.862,9	45,7	94.938.137,1
DEFÍCIT					0,0		
TOTAL (VII) = (V+VI)	175.000.000,0	175.000.000,0	29.068.380,7	16,6	80.061.862,9	45,7	94.938.137,1
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (p/ Créditos adicionais)					0,0		
Superavit Financeiro					0,0		
Reabertura de Créditos Adicionais					0,0		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,0		

Continua (1/3)

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: CLOVIS TOSTES DE BARRÓS

RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: CARLOS ANTONIO DA SILVA COSTA

SIGFIS - Versão 2023

Data de Emissão: 02/11/2023 21:00h

Anexo 1 do RREO

RECEITAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até 06/2023 (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES	14.109.000,0	14.109.000,0	1.839.365,1	13,0	5.112.487,3	36,2	8.996.512,7
Impostos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Taxas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contribuição de Melhoria	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
CONTRIBUIÇÕES	10.059.000,0	10.059.000,0	1.839.365,1	18,3	5.112.487,3	50,8	4.946.512,7
Contribuições Sociais	10.059.000,0	10.059.000,0	1.839.365,1	18,3	5.112.487,3	50,8	4.946.512,7
Contribuições Econômicas	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Contr. Custeio do Serv. de Ilum. Públ.	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA PATRIMONIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Valores Mobiliários	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Patrimoniais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA INDUSTRIAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
RECEITA DE SERVIÇOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Adm. e Comerciais Gerais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Serviços Ref. à Navegação e ao Transporte	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outros Serviços	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	4.050.000,0	4.050.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.050.000,0
Multas Adm., Contratuais e Judiciais	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas Correntes	4.050.000,0	4.050.000,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4.050.000,0
RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
ALIENAÇÃO DE BENS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Móveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Imóveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Alienação de Bens Intangíveis	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Integralização do Capital Social	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Receitas de Capital	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
TOTAL	14.109.000,0	14.109.000,0	1.839.365,1	13,0	5.112.487,3	36,2	8.996.512,7

Fonte : Secretaria de Fazenda

Continua (2/3)